
ПАО «Промсвязьбанк»

 

Смирновская ул., д. 10, стр. 22,

Москва, 109052

 

ОАО «ЭТП»

 

Достоевского ул., д. 66,

Казань, 420097

 

ООО «ТехГрупп»

 

Мукомольный проезд, д. 4 а,

стр. 2, оф. 406 г,

Москва, 123290

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-425/21

по результатам рассмотрения жалобы ООО «ТехГрупп» на действия (бездействие)



заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц»

 

10.08.2021 Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере закупок
(далее – Комиссия ФАС России) в составе:

ведущего заседание Комиссии ФАС России – заместителя начальника Управления
контроля размещения государственного заказа и государственного оборонного
заказа Борушкова Д.А.,

членов Комиссии ФАС России:

заместителя начальника отдела контроля торгов отдельных видов юридических
лиц № 1 Управления контроля размещения государственного заказа
государственного оборонного заказа Дементьевой Г.С.,

ведущего консультанта правового отдела № 1 Управления контроля размещения
государственного заказа и государственного оборонного заказа Демидкиной
Н.С.,

главного специалиста-эксперта отдела рассмотрения жалоб № 2 Управления
контроля размещения государственного заказа и государственного оборонного
заказа Бабоян К.М.,

главного специалиста-эксперта отдела рассмотрения жалоб № 2 Управления
контроля размещения государственного заказа
и государственного оборонного заказа Янтуриной Л.К.,

при участии представителей:

ПАО «Промсвязьбанк»: <...........>(доверенность от 02.08.2019
№ 1173),

ООО «ТехГрупп»: <...........>(доверенность от 02.08.2021 № 1),

представители ООО «ЭТП» на заседание Комиссии ФАС России
не явились, о дате и времени рассмотрения жалобы посредством системы видео-
конференц-связи уведомлены надлежащим образом,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу ООО
«ТехГрупп» от 30.07.2021 № 30/07 на действие (бездействие) заказчика
ПАО «Промсвязьбанк» при проведении открытого конкурса в электронной форме
на право заключения договора на оказание услуг по привлечению клиентов,
заинтересованных в получении финансового продукта «Электронная Банковская
гарантия», посредством сервиса для нужд ПАО «Промсвязьбанк» (извещение №
32110494102), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №



135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба ООО «ТехГрупп» (далее – Заявитель)
от 30.07.2021 № 30/07 на действия (бездействие) заказчика
ПАО «Промсвязьбанк» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса
в электронной форме на право заключения договора на оказание услуг
по привлечению клиентов, заинтересованных в получении финансового продукта
«Электронная Банковская гарантия», посредством сервиса для нужд ПАО
«Промсвязьбанк» (извещение № 32110494102) (далее – Жалоба, Конкурс).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации
и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо
в случае, если торги, проведение которых является обязательным
в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках).

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами,
указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними
и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется положением
о закупке товаров, работ, услуг для нужд ПАО «Промсвязьбанк», утвержденным
решением совета директоров ПАО «Промсвязьбанк» (протокол от 30.06.2021
№ 15-21/НС) (далее – Положение о закупке).

Согласно части 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении закупки,
за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) и
конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом,
в единой информационной системе размещаются информация о закупке, в том
числе извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация
о конкурентной закупке, за исключением запроса котировок, проект договора,



являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной
закупки и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти
извещение и документацию, разъяснения этой документации, протоколы,
составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная
информация, размещение которой в единой информационной системе
предусмотрено Закона о закупках и положением о закупке, за исключением
случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

В соответствии с извещением о проведении Конкурса, конкурсной документацией
(далее – Документация):

1) извещение о проведении Конкурса размещено в единой информационной
системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) – 22.07.2021;

2) начальная (максимальная) цена договора – 2 115 000 000 рублей;

3) дата окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе – 09.08.2021;

4) дата подведения итогов Конкурса – 30.08.2021.

В ходе рассмотрения Жалобы 06.08.2021 Комиссией ФАС России в целях полного и
всестороннего рассмотрения Жалобы в заседании Комиссии ФАС России
объявлен перерыв до 10.08.2021.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при
закупках товаров, работ, услуг, в том числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном
и размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Из Жалобы следует, что Заказчиком в Документации установлено неправомерное
требование о предоставлении обеспечения заявки на участие
в Конкурсе исключительно путем внесения денежных средств на счет Заказчика.

Представитель Заказчика с доводом Жалобы не согласился и сообщил, что при
проведении Конкурса Заказчик действовал в соответствии
с требованиями Закона о закупках, Положением о закупке и Документацией.

Комиссией ФАС России установлено, что Жалоба Заявителя содержит основания,
предусмотренные частью 10 статьи 3 Закона о закупках, следовательно, подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения представителей
Заказчика, Заявителя, Комиссия ФАС России установила следующее.

Согласно части 25 статьи 3.2 Закона о закупках заказчик вправе предусмотреть в
положении о закупке требование обеспечения заявок
на участие в конкурентных закупках, в том числе порядок, срок и случаи возврата
такого обеспечения. При этом в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке должны быть указаны размер такого обеспечения



и иные требования к такому обеспечению, в том числе условия банковской
гарантии (если такой способ обеспечения заявок на участие в закупках
предусмотрен положением о закупке заказчика в соответствии с настоящим
Федеральным законом). Обеспечение заявки на участие в конкурентной закупке
может предоставляться участником конкурентной закупки путем внесения
денежных средств, предоставления банковской гарантии или иным способом,
предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации,
за исключением проведения закупки в соответствии со статьей 3.4 Закона
о закупках. Выбор способа обеспечения заявки на участие в конкурентной закупке
из числа предусмотренных заказчиком в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке осуществляется участником закупки.

Таким образом, заказчики самостоятельно устанавливают порядок
и размер обеспечения заявок в положении о закупках с учетом положений Закона
о закупках, статьи 329 Гражданского кодекса Российской Федерации
и Закона о защите конкуренции.

Согласно пункту 5.6.3 Положения о закупке в случае установления требования к
обеспечению заявки на участие в процедуре конкурентной закупки в
Документации указываются условия предоставления, возврата
и удержания такого обеспечения с учетом статьи 3.2. Закона о закупках.

Пунктом 13 информационной карты Документации предусмотрено, что обеспечение
заявки на участие в закупке возможно только путем внесения денежных средств на
счет Заказчика. Размер такого обеспечения составляет
42 300 000,00 рублей.

Вместе с тем установление способа обеспечения заявки на участие
в закупке исключительно посредством перечисления денежных средств
на специальный счет Заказчика накладывает на участников закупки
дополнительную финансовую нагрузку, ч т о не позволяет потенциальным
участникам закупки использовать существующие эквивалентные способы
обеспечения обязательств, исходя из своего экономического положения, а также
обязывает их иметь на момент подачи заявок на участие в закупке определенный
объем денежных средств без возможности использования
их в своей хозяйственной деятельности.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются в том числе принципом равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации
и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Таким образом, учитывая изложенное, а также положения части 25
статьи 3.2 Закона о закупках, Комиссия ФАС России приходит к выводу о том, что
вышеуказанные действия Заказчика, выразившееся в установлении
в Документации требования об обеспечении заявки исключительно путем внесения
денежных средств на счет Заказчика, противоречат положениям
части 1 статьи 2 Закона о закупках и нарушают требования части 25 статьи 3.2
Закона о закупках, что содержит признаки состава административного
правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
часть 7 статьи 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.



На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 17
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

 

 

Р Е Ш И Л А:

 

1. 
1. 

1. Признать жалобу ООО «ТехГрупп» (ИНН: 7703472578;
О Г Р Н : 1197746169015) о т 30.07.2021 № 30/07 на действия
(бездействие) заказчика ПАО «Промсвязьбанк» (ИНН: 7744000912;
ОГРН: 1027739019142)
при проведении открытого конкурса в электронной форме на право
заключения договора на оказание услуг по привлечению клиентов,
заинтересованных
в получении финансового продукта «Электронная Банковская
гарантия», посредством сервиса для нужд ПАО «Промсвязьбанк»
(извещение № 32110494102) обоснованной.

1. 
1. 

2. Признать ПАО «Промсвязьбанк» нарушившим часть 25 статьи 3.2
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

3. В ы д а т ь ПАО «Промсвязьбанк» обязательное к исполнению
предписание, направленное на устранение выявленного нарушения,
в соответствии с принятым решением от 10.08.2021 по делу № 223ФЗ-
425/21.

4. Передать материалы дела от 10.08.2021 по делу № 223ФЗ-425/21 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении соответствующему должностному лицу
Управления контроля размещения государственного заказа и
государственного оборонного заказа ФАС России.

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течении трех месяцев со
дня его вынесения.

 


